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Abstract
This bachelor’s thesis deals with the creation of a web application offering
music playback together with a psychoactive component, which is exclusively
represented by binaural beats. The aim of this music player is to combine
music and binaural beats without compromising the musical quality. The
intent of the theoretical part is to introduce the topics of sound, human hear-
ing, digital sound processing, frequency analysis, music and binaural beats.
This is followed by a practical part dedicated to the music player. There is
described the process of designing, implementing and testing the aplication.
Test scenarios and user tests were implemented to verify the functionality
of the aplication. At the end of the thesis there is a description of suitable
extensions.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou webové aplikace nabízející pře-
hrávání hudby společně s psychoaktivní složkou, která je výhradně repre-
zentována binaurálními rytmy. Snahou tohoto hudebního přehrávače je spo-
jení hudby a binaurálních rytmů bez narušení hudební kvality. Cílem teore-
tické části je seznámení se zvukem, lidským sluchem, digitálním zpracováním
zvuku, frekvenční analýzou, hudbou a binaurálními rytmy. Následuje prak-
tická část věnující se hudebnímu přehrávači. Je popsán proces návrhu, imple-
mentace a testování aplikace. K ověření funkčnosti jsou realizovány testovací
scénáře a uživatelské testy. V závěru práce se vyskytuje popis vhodných roz-
šíření.
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1 Úvod

Binaurální rytmy se poslední roky na internetu těší velké oblibě. Jedná se
o speciální zvukové stopy, které jsou především využívány za cílem dosažení
určitých duševních stavů. Mezi ně patří např. relaxace nebo soustředění.
Těchto účinků se snaží docílit manipulací s mozkovými vlnami posluchače,
ty mají totiž přímý vliv na psychický stav jedince.

Jestli a jak binaurální rytmy skutečně ovlivňují mozkové vlny není pro-
kazatelně vědecky vysvětleno. I tak existuje početná skupina jejich pravi-
delných uživatelů, kteří jsou přesvědčeni, že příznivé účinky mají. Záměrem
této bakalářské práce není jejich efekty potvrzovat či vyvracet.

Jedná se o frekvenčně blízké tóny přehrávané samostatně do levého a
pravého ucha. Jejich poslech může působit monotónně, nezajímavě a pro ně-
které jedince i nepříjemně. To může určitou skupinu uživatelů odrazovat od
jejich pravidelného užívání. Cílem této práce je vytvořit hudební přehrávač
kombinující právě binaurální rytmy a hudbu, tím docílit atraktivnějšího zá-
žitku z poslechu. Kromě toho hudba sama o sobě má velkou vazbu na lidskou
psychiku a emoce, proto může navíc přispívat k požadovaným efektům. Sna-
hou aplikace bude co nejméně narušit hudební kvalitu přehrávané skladby,
ale zároveň poskytovat benefity spojené s poslechem binaurálních rytmů.

Teoretická část bakalářské práce bude věnována tématům spojeným se
zvukem, jeho zpracováním a analýzou, lidských sluchem, hudbou a následně
právě binaurálními rytmy. Cílem praktické části je vytvořit a podrobně po-
psat průběh vzniku zmíněného hudebního přehrávače. Tento proces se bude
skládat z několika kroků. Jako první bude uskutečněn návrh aplikace. Ten za-
hrnuje definici účelu aplikace, sepsání funkčních požadavků, volbu platformy
a návrh uživatelského rozhraní. Následuje implementace aplikace. Budou
popsány využité technologie a prostředky, struktura projektu a především
hlavní problematika, kterou je zpracování a přehrání zvuku a binaurálních
rytmů v aplikaci. Kvalita vytvořené aplikace bude následně ověřena testova-
cími scénáři a uživatelskými testy. Na závěr budou navržena vhodná rozšíření
aplikace.

9

2 Zvukový signál

Zvuk je mechanické kmitání (vlnění), které se šíří pružným prostředím.
Část spektra kmitů se projevuje jako slyšitelný zvuk, což je akustické kmi-
tání pružného prostředí v pásmu frekvencí přibližně od 16 Hz do 20 kHz,
schopné vyvolat zvukový vjem u člověka se zdravým sluchem. Zvuky mimo
toto pásmo neslyšíme. Zvuky pod slyšitelnou hranicí označujeme jako infra-
zvuk, zvuky nad slyšitelnou hranicí jako ultrazvuk. Vědní obor zabývající se
zvukem se nazývá akustika [15].

U plynů a kapalin se vyskytuje pouze podélné akustické vlnění, pro-
tože tyto látky jsou pružné pouze ve smyslu objemové stlačitelnosti. V pev-
ných elastických látkách se může vyskytovat vlnění podélné i příčné [13].

V médiu se tedy vytváří oblasti vyššího a nižšího tlaku (viz obrázek
2.1). Proto o zvukových vlnách se dá také mluvit jako o tlakových vlnách.
Rychlost šíření těchto vln je proměnlivá a závisí na prostředí.

V technické akustice se výchylka hmotného bodu, kterým je přenášen
akustický signál, značí písmenem u. Její časová závislost je dána rovnicí (2.1)
[13].

u = u0 · sin(ω · τ + ϕ) (2.1)

Kde u0 je amplituda akustické výchylky, ω frekvence a ϕ fázový posun.

Obrázek 2.1: Šíření zvuku prostorem

Zvuky se dělí na dvě kategorie, kterými jsou tóny a hluky (viz obrázek
2.2). Tóny jsou charakteristické svým periodickým vlnovým průběhem.
Vyskytují se především v hudbě a jako samohlásky v lidské řeči.

Většina hudebních nástrojů je vytvořena tak, aby vytvářela zvuky s pe-
riodickým průběhem (tóny). Právě takové zvuky jsou lidskému sluchu pří-
jemné až atraktivní [6].
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Hluky periodičnost postrádají. I tak jsou ale důležitou součástí hudby
a lidské řeči. Můžeme do nich zařadit souhlásky. Své hudební znění zís-
kávají především rytmickým opakováním v hudbě. Mezi hudební nástroje
vytvářející především neperiodické zvuky se řadí např. bubny nebo činely
[6].

Obrázek 2.2: Tón a hluk

Zvukové tóny můžeme dále dělit na jednoduché a složené. Vlnovým
průběhem jednoduchých tónů je funkce sinus. Takové průběhy mohou být
plně popsány pomocí frekvence, maximální amplitudy a fáze. V přírodě se
s takovými zvuky prakticky nesetkáme.

U složených tónů zvuk obsahuje kromě základní frekvence ještě i tzv.
vyšší harmonické frekvence (viz kapitola 2.1). Každý složený tón má
svoji základní frekvenci, také označovanou jako první harmonickou frek-
venci. S ní se vlnový průběh opakuje.

Obrázek 2.3: Složený tón

Zvukové tóny mají tři základní charakteristiky, kterými jsou barva,
výška a hlasitost.

2.1 Barva tónu
Barva tónu určuje, zdali kromě základní frekvence se ve zvuku vyskytují
ještě tzv. vyšší harmonické frekvence (alikvotní tóny). Jejich frekvence

11

se rovná celočíselnému násobku frekvence základní ( 2×, 3×, 4×, ...). Proto
nemění základní frekvenci, ale pouze upravují tvar vlnového průběhu. Barva
tónu je definována nejen počtem vyšších harmonických frekvencí obsažených
ve složeném tónu, ale také jejich amplitudami [17]. Skupina kmitočtů s touto
vlastností společně vytváří tzv. harmonickou řadu (sérii).

Právě díky alikvótním tónům jsme schopni např. poslechem rozpoznat,
o jaký se jedná hudební nástroj. Obecně nástroje s ostřejším zvukem (trubka,
pozoun) mají silnější alikvotní tóny, které jsou lichým násobkem základní
frekvence. Alikvotní tóny rovny sudému násobku základní frekvence dávají
zvuku spíše teplo a měkkost. [33].

2.2 Výška tónu
Výška tónu je určena frekvencí. U jednoduchých tónů s harmonickým průbě-
hem určuje frekvence těchto tónů absolutní výšku tónu [17]. Mluvíme-li
o absolutní výšce tónu u složených tónů, myslíme tím první harmonickou
frekvenci (základní frekvenci).

Pro subjektivní hodnocení zvuků je důležitější relativní výška tónu,
která je určena podílem frekvence daného tónu k frekvenci referenčního
tónu. V hudební akustice bývá často tímto referenčním tónem tón o frek-
venci 440 Hz (komorní A), v technické praxi je to tón o frekvenci 1 kHz
[17].

Protože hudební tóny využívají referenční tón, jedná o relativní vyjá-
dření výšky tónu.

2.3 Hlasitost tónu
Hlasitost je subjektivní veličina, která není ovlivňována pouze fyzikálními
vlastnostmi prostředí, ale mj. i lidskou fyziologií a psychikou. V této kapitole

[…]

Tyto recenze se většinou přikláněly k tomu, že aplikace plní svůj hlavní účel
a dokáže efektivně potlačit rušivé vlastnosti binaurální rytmů přehrávaných
společně s hudební skladbou.

Kvalitu procesu dynamického přidávání binaurálních frekvencí je těžké
objektivně zhodnotit, a proto také vhodně optimalizovat. Pro zajištění ide-
álního fungování této funkcionality by bylo zapotřebí většího experimento-
vání a následného testování navržených procesů. Existuje široké spektrum
hudebních skladeb a žánrů, lze tedy očekávat, že tento proces probíhá opti-
málně jen pro určité skladby. U elektronické hudby lze snadněji dosáhnout
přirozenějšího a hudebnějšího znění. To proto, že často již obsahuje obdobné
tóny. Horší výsledky lze očekávat např. u akustické hudby.
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14 Přehled zkratek

• A/D – Analog to Digital

• AAC – Advanced Audio Coding

• API – Application Programming Interface

• CC – Creative Commons

• CSS – Cascading Style Sheets

• D/A – Digital to Analog

• dB – decibel

• DFT – Discrete Fourier Transform

• DTFT – Discrete-Time Fourier Transform

• DVD – Digital Video Disc

• EEG – Electroencephalography

• FFT – Fast Fourier Transform

• FIR – Finite Impulse Response

• FLAC – Free Lossless Audio Codec

• FS – Fourier Series

• FT – Fourier Transform

• HTML – Hypertext Markup Language

• HTTP – Hypertext Transfer Protocol

• Hz – hertz

• IIR – Infinite Impulse Response

• ISO – International Organization for Standardization

• LPCM – Linear Pulse-Vode Modulation

• m – metr

• M4A – MPEG-4

• MP3 – MPEG-1 Audio Layer III/MPEG-2 Audio Layer III

• OS – Operating System
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• PC – Personal Computer

• PCM – Pulse-Code Modulation

• PDF – Portable Document Format

• PWA – Progressive Web Application

• Pa – pascal

• Ph – phon

• STFT – Short-Time Fourier Transform

• SVG – Scalable Vector Graphics

• s – sekunda

• W – watt

• WAV – Waveform Audio File Format

• WMA – Windows Media
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A Uživatelské hodnocení

Na stupnici 1–10 ohodnoťte, jak přidané binaurální tóny narušo-
valy hudební poslech. (1 – vůbec nenarušovaly, 10 – poslech byl
velice nepříjemný)

1. uživatel: 4

2. uživatel: 5

3. uživatel: 4

4. uživatel: 3

Přidané binaurální tóny na Vás působily rušivě z následujících
důvodů. (nepovinné)

1. uživatel: -

2. uživatel: Jsou moc hlasité.

3. uživatel: Působí v hudební skladbě nepřirozeně.

4. uživatel: -

Na stupnici 1–10 ohodnoťte, jaký měl poslech uklidňující efekt.
(1 – žádný, 10 – silně znatelný)

1. uživatel: 3

2. uživatel: 2

3. uživatel: 5

4. uživatel: 4

Jaké další funkce/vylepšení aplikace byste ocenili?

1. uživatel: žádné

2. uživatel: využívání offline v telefonu

3. uživatel: žádné

4. uživatel: úprava skladeb v playlistu a náhodné pořadí skladeb
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B Návod na spuštění aplikace

Prvním krokem pro spuštění aplikace napsané v programovacím jazyce Ty-
peScript je překlad do programovacího jazyka JavaScript. K tomuto pro-
cesu slouží překladač TypeScriptu tsc. Ten lze např. získat využitím správce
balíčků pro JavaScript npm. Příkaz pro získaní TypeScript překladače vy-
užitím npm vypadá následovně:

npm install -g typescript

Překlad souboru se provádí příkazem tsc. Ten vytvoří stejnojmenný soubor
s příponou .js. Příklad příkazu pro soubor app.ts má následující tvar:

tsc app.ts

Pro spuštění aplikace je potřeba HTTP server a webový prohlížeč. Ser-
ver může být realizován přímo na lokálním stroji nebo kdekoliv na dostup-
ném serveru.

Pro vytvoření lokálního HTTP serveru existuje mnoho způsobů. Mezi
snadné varianty se například řadí využití programovacího jazyka Python3
a služby http.server. Ta vytvoří lokální server přístupný pod portem 8000
s obsahem aktuální složky následujícím příkazem:

python3 -m http.server

Pro spuštění aplikace ve webovém prohlížeči je nutno zadat následující ad-
resu:

localhost:8000
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C Uživatelská dokumentace

Obrázek C.1: Uživatelská dokumentace aplikace

1. spuštění/zastavení přehrávání

2. přepnutí na další skladbu

3. přepnutí na předchozí skladbu

4. název aktuální skladby

5. nahrání vlastních hudebních souborů z disku

6. aktuální čas skladby

7. nastavení aktuálního času skladby

8. celkový čas skladby

9. nastavení celkové hlasitosti přehrávání

10. skupina mozkových vln pod které spadá aktuální frekvence rázů bi-
naurálních rytmů

11. aktuální frekvence rázů binaurálních rytmů

12. nastavení frekvence rázů binaurálních rytmů
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13. tón odpovídající základní frekvenci binaurálních rytmů

14. aktuální základní frekvence binaurálních rytmů

15. nastavení základní frekvence binaurálních rytmů

16. nastavení hlasitosti binaurálních rytmů

17. aktivace/deaktivace dynamické hlasitosti binaurálních rytmů

18. aktivace/deaktivace dynamické základní frekvence binaurálních rytmů
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D Obsah přiloženého DVD

Na přiloženém DVD se nacházejí následující složky:

• doc obsahující dokumentaci bakalářské práce ve formátu PDF,

• app obsahující zdrojové kódy aplikace a další soubory potřebné pro její
běh,

• tests obsahující PDF soubor definující testovací scénáře aplikace.
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