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Posudek oponenta bakalářské práce

Daniel Wébr

Hudební přehrávač s tvorbou psychoaktivní složky

Cílem bakalářské práce pana Daniela Wébra bylo navrhnout a implementovat webovou aplikaci pro přehrávání
hudby s přidanou psychoaktivní složkou, realizovanou výhradně pomocí tzv. binaurálních rytmů. Hlavní snahou
přehrávače byla integrace hudby a generovaných binaurálních rytmů s minimálním snížením kvality původní
hudební nahrávky. Již na úvod je vhodné říci, že výsledkem práce je esteticky přívětivý a intuitivní software.

Výsledný softwarový produkt je na dobré úrovni, což dokazují autorem provedené testy podle navržených
scénářů. Drobnou výtku lze mít pouze k příloze B (Návod na spuštění aplikace), která mi s instalací softwaru
příliš nepomohla (autor v práci naštěstí uvádí odkaz na funkční instanci aplikace).

Vytvořený průvodní dokument je na dobré vizuální úrovni. Překlepy, gramatické chyby, či odchylky od typo-
grafických pravidel se v textu vyskytují jen zřídka. Práce je psána srozumitelně, je vhodně strukturována a má
přiměřený rozsah (přibližně 54 stran vlastního čistého textu). Text je doplněn množstvím relevantních obrázků
a grafů. Autorovi bych rád důrazně doporučil použití vektorové grafiky (balík TikZ aj.) u diagramů vektorového
charakteru. Obrázky jsou ovšem vysázeny ve vysokém rozlišení, takže nepůsobí příliš rušivým dojmem. Výtku
mám pouze k nepopsaným osám většiny uvedených grafů a k nepříliš čtivým matematickým výrazům, na které
je často zbytečně odkazováno ve větě předchozí a věta po nich bezprostředně následující začíná slovem „Kdy“.

Citace v textu jsou dostatečné a provedené v souladu s požadavky. Většina zdrojů existuje pouze v elektronické
podobě, ale to je s přihlédnutím k povaze řešené problematiky a epidemiologické situaci zcela v pořádku.

Poslední výtku mám k sekci 11.2 (Uživatelské testování), kde autor popisuje scénář subjektivního experimentu,
jehož se zúčastnily pouze 4 subjekty. Na základě takového množství výsledků není možné odvozovat smysluplné
závěry, a pokud se tak stane, je podle mě nevhodné využívat výrazy jako „je zřejmé“ , „většina“ a podobně.
Vyvozování závěrů na základě tohoto experimentu ovšem v žádném případě není cílem této práce, takže se
nejedná o zásadní prohřešek.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání ve všech bodech. Výsledný moderní softwarový produkt i pou-
žité techniky byly dobře popsány. Vyvinutá webová aplikace pokrývá veškerou očekávanou funkcionalitu. Autor
touto prací prokázal kvality dobrého programátora.

I přes množství drobných výtek práci považuji za vynikající, rozhodně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení kvalifikačním stupněm

„výborně“ .
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Doplňující otázky:

1. Při poslechu mě osobně mírně irituje zpoždění změny základní frekvence binaurálních rytmů. Jak by bylo
možné tento efekt zmírnit nezávisle na přehrávané hudbě?

2. V sekci 12.3 navrhujete použití rozhraní hudebních platforem (Spotify, YouTube Music aj.). Studoval jste
existenci těchto rozhraní a případně možnosti jejich využití k zamýšlenému účelu?